Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União; 3. Esta portaria entra em vigor na
data da sua publicação.

Nº 1.233-1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, ALBERTO ALVADIA FILHO para ocupar o cargo
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe "D I",
nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais com
dedicação exclusiva, no Quadro Permanente do Instituto Federal do
Rio de Janeiro, sob o código de vaga n° 945440; 2. A posse ocorrerá
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União; 3. Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

Nº 1.234-1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, VIVIANE YOUNES RAPOZO para ocupar o car-
go de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe "D
I", nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais com
dedicação exclusiva, no Quadro Permanente do Instituto Federal do
Rio de Janeiro, sob o código de vaga n° 945446; 2. A posse ocorrerá
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União; 3. Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

Nº 1.235-1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, LUCIENE FERNANDA DA SILVA para ocupar o
cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe
"D I", nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais
com dedicação exclusiva, no Quadro Permanente do Instituto Federal
do Rio de Janeiro, sob o código de vaga n° 945445; 2. A posse
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União; 3. Esta portaria entra em vigor na
data da sua publicação.

Nº 1.236-1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, REGIMAR MACIEL para ocupar o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe "D I", nível 1,
com jornada de trabalho de quarenta horas semanais com dedicação
exclusiva, no Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, sob o código de vaga n° 945386; 2. A posse ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União; 3. Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 1.242, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e considerando o Edital nº.
79/2015, publicado no D.O.U de 5 de outubro de 2015 e sua clas-
sificação final homologada através do Edital nº. 12/2016, publicado
no D.O.U. de 29 de janeiro de 2016, os artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com
seus incisos e parágrafos, da Lei n° 8.112/90 com as alterações da Lei
nº 9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 19/1998, bem
como sentença judicial da 10ªVF do Rio de Janeiro processo nº
0002188-35.2016.4.02.5101, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, IVA CUSTODIO ELEOTERIO para ocupar o car-
go de Secretário Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, com jornada de trabalho de
40h/s, no Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro,
sob o código de vaga n° 985560; 2. A posse ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União; 3. Esta portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

Nº 1.119 - NOMEAR, em caráter efetivo, KESSYS LORRANYA
PERALTA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ESTATÍS-
TICA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o código
da vaga nº 0943705.

Nº 1.120 - NOMEAR, em caráter efetivo, MARCIA MOREIRA DE
SOUZA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área SOCIOLOGIA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº
0943706.

Nº 1.121 - NOMEAR, em caráter efetivo, INDIRA VIEIRA SILVA,
para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO, Área ENGENHARIA CIVIL, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Porto Velho Calama, sob o código da vaga nº
0943833.

Nº 1.122 - NOMEAR, em caráter efetivo, MARAY DEL CARMEN
SILVA RODRIGUES, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Porto Velho Zona Norte, sob o
código da vaga nº 0943750.

Nº 1.123 - NOMEAR, em caráter efetivo, ARTUR VIGILIO SIMP-
SON MARTINS, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ADMINISTRAÇÃO,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Porto Velho Zona Norte, sob o código da
vaga nº 0943751.

Nº 1.124 - NOMEAR, em caráter efetivo, ESIOMAR ANDRADE
SILVA FILHO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área DIREITO, Classe D
I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Porto Velho Zona Norte, sob o código da vaga nº
0943752.

Nº 1.125 - NOMEAR, em caráter efetivo, ARIANE ZAMBON MI-
RANDA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ARQUITETURA/EDI-
FICAÇÕES, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Vilhena, sob o código da
vaga nº 0943795.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.126, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 15 de 16/04/2014, publicado
no DOU de 17/04/2014 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, re-
solve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, WANDERLEY RO-
CHA MEIRA FILHO, habilitado em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 33, de 02/07/2014, publicado no DOU de 03/07/2014,
para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO, Área AGRONEGÓCIO, Classe D I, Nível
01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº 0943703.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA N° 1.138, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art.1º TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 1.112, de
07/06/2016, publicada no Diário Oficial da União de 09/06/2016,
Seção 2, página 27, que nomeou a candidata LIGIA SILVERIA VIEI-
RA DA SILVA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 21, de 11/02/2016, publicado no DOU de 12/02/2016, para
ocupar o Cargo de ENGENHEIRO ELETRICISTA, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, sob o
código da vaga nº 0828349, tendo em vista a oficialização de sua
desistência em assumir a vaga, datada de 09 de junho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.139, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, pu-
blicado no dou de 20/11/2015 e o decreto nº 7.311, de 22/09/2010,
resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, DANIEL ROBERTO
DE SOUZA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edi-
tal nº 21, de 11/2/2016, publicado no DOU de 12/02/2016, para
ocupar o cargo de ENGENHEIRO ELETRICISTA, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (horas) horas semanais, com lotação na Reitoria, sob o código
da vaga nº 0828349.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.142, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 24 de
fevereiro de 2015, da Presidência da República, publicado no D.O.U
no 37, de 25 de fevereiro de 2015,

Considerando o que consta no artigo 92, inciso I, letra "b",
do Código Penal;

Considerando os autos da Ação Penal nº 0006502-
64.2013.8.22.0501; resolve:

Art. 1º DEMITIR, a partir de 21/10/2015, GENECLEITON
NEVES DA SILVA, Matrícula SIAPE 1867166, Assistente em Ad-
ministração do quadro de pessoal deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, lotado na Reitoria, com
fundamento no Parecer de Força Executória no
00169/2016/PROC/PFIFRONDÔNIA/PGF/AGU da Procuradoria Fe-
deral junto ao IFRO, e no Ofício nº 3181/2016 emitido pelo Tribunal
de Justiça do Estado de Rondônia - 2ª Vara Criminal da Comarca de
Porto Velho, pela prática da infração capitulada no artigo 157, §2º,
incisos I, II e V, do Código Penal.

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
tome as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1.049, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista
o OFÍCIO N.º 0638/2016/DG/CAMPUS BOA VISTA CENTRO, re-
solve:

Art. 1.º Designar o servidor NILTON MICHYLLES JU-
NIOR, ocupante do cargo de assistente de aluno, CPF n.º
047.547.377-92, Matrícula SIAPE n.º 1765110, para exercer a função
de Coordenador de Espaços Esportivos, FG-04, subordinado ao De-
partamento de Ensino de Graduação do Campus Boa Vista Centro, a
contar de 1.º/6/2016.

Art. 2.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1007/GR, de
3/6/2016, publicada no DOU de 6/6/2016.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.544, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no
DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de
abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1457, de 04 de maio
de 2016, publicada no DOU de 05 de maio de 2016, seção 2, página
31, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
LEANDRO LUQUE, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Informática I - Progr. e Banco de Dados,
Classe D-I, Nível 1, no Câmpus São Paulo, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, com RDE, em cumprimento ao art.
13, § 6º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Código de vaga
0 9 4 8 3 11 .

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, pu-
blicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 31, de 26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016,
retificado pelo Edital n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Nº 1.117 - NOMEAR, em caráter efetivo, ANDRESSA LIMA DA
SILVA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Ariquemes, sob o código da vaga nº 0943765.

Nº 1.118 - NOMEAR, em caráter efetivo, ALDO MAX CUSTODIO,
para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO, Área AGRONOMIA, Classe D I, Nível
01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº 0680190.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-13T05:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial